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LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 1  

 

France, XXIème. 

Lot d'ouvrages et magazines 
divers. Complets.  

(petits accidents d'usage, 
ABE). 

  

25  31,16  

 2  

 

Grande-Bretagne, XXème. 

"Famous Aircraft of the RAF". 

Panneau en étamine de laine 
blanc imprimé en polychromie 
de 28 avions de la RAF. 
Présenté dans son 
encadrement baguettes bois 
noires sous verre. 

78,5 x 50 cm.  

(BE).  

23  28,66  

 3  

 

Lot de magazines divers dont 
"STEEL MASTERS Blindés et 
Modélisme Militaire", 
"HOMMES de GUERRE", 
"TROUPE D'ELITE", "MILITARY 
ARMOR", "RAID", "TNT", "39-
45 Magazine", etc. 

92 pièces. Complets.  

(ABE). 

  

20  24,92  

 4  

 

Lot de DVD dont "GUERRES & 
Grandes Batailles", "2nde 
Guerre Mondiale", "Légendes 
du Ciel", "Avions de Guerre", 
"Les Archives Couleurs", "Les 
Grands Conflits du 20ème 
Siècle", "La Guerre 
d'Indochine", "La Guerre 
d'Algérie", etc. 

122 pièces.  

(BE). 

  

62  77,25  

 5  

 

Lot de DVD films de guerre 
divers. 

72 pièces.  

(BE). 

  

60  74,76  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 6  

 

Collections de fiches 
techniques "Insignes 
Militaires" des éditions Atlas, 
"Soldats de la Légion 
Étrangère" des éditions 
Hachette et "Chars et 
Véhicules Militaires" des 
éditions Hachette. Présentées 
dans des classeurs d'origine. 

On y joint un ouvrage "La 
Légion Étrangère" par 
Georges BLOND, édition Stock 
1964, 427 pages. Complet.  

(ABE). 

  

35  43,62  

 7  

 

France, XXème et XXIème. 

Ensemble d'insignes 
régimentaires, médailles de 
tables commémoratives des 
1ères et 2ème GM et divers. 

L'ensemble présenté dans une 
boîte en carton moderne 
décorée de bandes de bachis 
de marin.  

(ABE). 

  

45  56,08  

 8  

 

Etats-Unis, XXème. 

Lot d'insignes divers dont: 

- 3 étoiles de police en métal 
doré émaillé. 

- 1 insigne "Detective" en 
métal chromé. 

- 4 patchs tissu "NASA" et 
"MERCURY". 

- 1 insigne USN en métal doré 
émaillé. 

- 4 boutons d'uniforme 
d'officier USN 2ème GM en 
laiton doré (avant 1941). 

- 1 médaille de table 
commémorative "STATUE of 
LIBERTY" (125 ans). Diam. 40 
mm. 

- 1 petit canif BOKER multi-
lames commémoratif "200th 
Anniversary of our 
Constitution". 

- 1 presse papier en verre 
commémoratif "D-DAY June 
6th 1944".  

(ensemble en ABE).  

80  99,68  
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 9  

 

Etats-Unis, XXème et XXIème. 

Lot de 10 briquets ZIPPO. 

Certains commémoratifs "D-
DAY". Usure d'usage.  

On y joint la boîte métallique 
d'origine pour le zippo 
commémoratif "D-DAY 50 
Years".  

(BE). 

  

190  236,74  

 10  

 

WAAGEN (XXe). 

Le tirailleur. 

Sujet en résine signé. 

H. 52 cm. 

(accidents et manques). 

  

35  43,62  

 11  

 

Jean CACHELEUX (né en 
1943). 

Charles De Gaulle. 

Buste en plâtre patiné.  

H. 30 cm. 

(petite usure). 

On y joint un petit calendrier 
en bois et régule figurant le 
buste du général De Gaulle et 
un ensemble de 15 ouvrages 
sur les mémoires du général.  

Dimensions du buste : 13 x 15 
x 5.5 cm. 

  

30  37,38  

 12  

 

France, 2nd Empire (1852-
1870). 

Brevet de canne décerné à Mr 
BOUSCAREL Michel, le 8 août 
1863, cachet du 26ème 
régiment en bas à gauche.  

30 x 42 cm. 

(tâches). 

  

60  72,6  

 13  

 

Lieutenant A. GUILBERT (XIXe-
XXe). 

PC de la Source, Poste secteur 
de droite, Outches Craonnelle. 

Aquarelle signée, titrée et 
datée 1914. 

Au revers est marqué " 
Souvenir de la grande guerre 
1914-1918 au vieil ami du G.7 
Ch BOURSIN, légion étrangère 
au Régiment de marche du 2e 
étranger". 

30 x 22 cm à vue. 

  

150  186,9  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 14  

 

Deux portraits de poilu tirés 
du journal l'illustration 14-18 
dont un soldat du 73ème 
régiment et un chasseur à 
pieds d'après Georges SCOTT 
(1873-1942). 

67 x 46 cm.  

10  12,46  

 15  

 

Album de cartes postales ww1 
dont poilus, ruines, régiments 
et divers.  

50  60,5  

 16  

 

France, 1ère GM. 

Lot de documents divers, 
dont: 

- Copie roneotypée d'une 
lettre de Pétain 1918, note 
pour les armées. 

- Lot de bulletins 
d'information du C.Q.G  

20  24,92  

 17  

 

France, 2ème GM. 

Porte carte d'officier en bois 
et cuir. 

36 x 30 cm. 

(usures).  

20  24,92  

 18  

 

France, IIIème République 
(1870-1940). 

Clairon CUESNON Paris avec 
passementerie tricolore et 
son embouchure CUESNON. 

H. 50,5 cm.  

35  43,62  

 19  

 

France, Libération (1944). 

Lot de 3 affichettes 
département de Seine-et-
Marne, ville de Provins dont : 

- Avis à la population 
préfecture de Seine-et-Marne, 
interdiction pillage matériel 
allemand (déchirures). 

- Comité local de libération, 
appel à la population, ville de 
Provins 

- Forces françaises de 
l'intérieur, réquisitions.  

90  112,14  
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 20  
 

Allemagne, 2ème GM. 

Lot de magazines « Signal », 
années 1941 & 1942 & 1943 
et 1944. Edition Française. 

Année 1941 : N°1, N°3 (x 3), 
N°5, N°7 (x 2), N°8, N°12, N°16 
(x 3), N°18, N°19, N°20 (x 2), 
N°21 (x 2), N°23 & 24. 

Année 1942 : N°16. 

Année 1943 : N°2, N°3, N°5, 
N°6, N°14, N°24. 

Année 1944 : N°1, N°2, N°4, 
N°6, N°7, N°9, N°11. 

35 exemplaires. Complets. 
Certains accidentés, le N°11 
de l'année 1944 sans 
couverture. ABE. On y joint un 
magazine « hamburger 
Illusrierte » du 20 janvier 
1940, accidenté. 

  

50  60,5  

 21  

 

France, IIIème République 
(1870-1940). 

Petit buste du général 
GALLIENI en régule. 

8,5 x 6 x 6,5. cm.  

70  87,22  

 22  

 

Belgique, vers 1870-80.  

Épave de pistolet de tir 
système Flobert de fabrication 
Liégeoise "Meyers-Coune". 

Calibre 5,5 mm, un coup. Long 
canon octogonal rayé 
basculant, détente Mexicaine. 
Oxydé. Mécanisme non 
fonctionnel (non bloqué) à 
restaurer. Plaquettes de 
crosse absente. Dans l'état. 

26,5 cm (Canon 18,5 cm).  

110  137,06  

 23  

 

France, XXème. 

Belle reproduction d'un sabre 
de bord modèle 1833 dit « 
cuillère à pot ». 

Monture à garde en coquille 
et fusée à pans en acier laqué 
noir. Lame blanche gravée de 
l'ancre verticale sur ses deux 
faces (de style) et marquage 
fantaisiste sur le dos 
"Manufacture de Klingenthal 
Coulaux frères Entrep." 
Cravate en laine écarlate. 
Fourreau de cuir noir à deux 
garnitures laiton. Complet. 
Reproduction de qualité. Bon 
état. 

81 cm (lame 67,5 cm).  

60  74,76  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 24  

 

Etats-Unis, milieu XIXème. 

Sabre-baïonnette indéterminé 
(sur le modèle Sharps 1859 ?), 
SF.  

Monture en laiton fondu à 14 
cordons. Croisière en laiton, 
bague sans encoche, diamètre 
intérieur 23 mm. Lame 
légèrement yatagan, blanche, 
à gouttière sur chaque face et 
dos arrondi, sans marquage, 
oxydée fleur de rouille. BE. 

63 cm (Lame 51 cm). 

  

100  124,6  

 25  

 

France, IIIe République (1870-
1940). 

Deux sabre-baïonnettes 
chassepot mod 1866 sans 
fourreau. 

L'une est avec reste de 
marquage fabricant illisible et 
datée 1872. 

Oxydation, accidents. Dans 
l'état  

62  77,25  

 26  

 

Belgique, vers 1840. 

Pistolet de poche à 
percussion, accidenté. 

Cal 11 mm. Canon octogonal 
damassé. Les coffres ciselés 
de volutes. Crosse en noyer 
de type renaissance, 
accidentée (fêle). Détente 
escamotable. Accident et 
manque au niveau de la 
crosse, mécanisme 
fonctionnel. Oxydation. Dans 
l'état.  

17 cm (Canon 6,5 cm).  

  

50  62,3  

 27  

 

Réplique à billes airsoft type 
M16 en plastique noir. 

Fabrication Chinoise.  

Long. 85 cm. 

 

  

40  49,84  

 28  

 

Italie, XXème. 

Baïonnette modèle 1891, sans 
fourreau. BE.  

25  31,16  
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 29  

 

Belle reproduction de la 
dague US V-42 Stiletto 2ème 
GM. 

Fabrication artisanale 
moderne de qualité et très 
fidèle. Numérotée "0056". 
Fusée en ivoire. Fourreau cuir 
de style FAIRBAIRN-SYKES 
avec bouterole en laiton. 
(usure d'usage, BE). 

32 cm (Lame 19,5 cm).  

110  137,06  

 30  

 

Etats-Unis, XXème. 

Reproduction de sabre 
d'officier d'infanterie US 
modèle 1850. 

Monture en laiton et lame en 
acier. 

89,5 cm (lame 74 cm).  

90  112,14  

 31  

 

Diorama figurant 2 maquettes 
de véhicules Allemands 2ème 
GM à l'échelle 1/35: 1 
kubelwagen tye 82 et 1 SdKfz 
222. 

(Bon état de conservation). 

30 x 21 cm.  

80  99,68  

 32  

 

Diorama figurant 1 char 
sherman US et son équipage 
2ème GM à l'échelle 1/35. 

(Bon état de conservation). 

25 x 19 cm.  

65  81  

 33  

 

Diorama figurant une scène 
de combat urbain avec soldats 
WH et prisonniers US 2ème 
GM à l'échelle 1/35. 

(Bon état de conservation). 

27 x 19 x 25 cm.  

53  66,04  

 34  

 

Maquettes véhicules 
militaires US 2ème GM à 
l'echelle 1/35: dont Allis 
Chalmer M4 Hight Speed 
Tractor et obusier M1 155 
mm "LONG TOM". 2 pièces. 
(Bon état de conservation). 
Très décoratif dans une 
vitrine.  

65  81  

 35  

 

Lot de maquettes véhicule 
militaire US et 2ème GM et 
Guerre de Corée à l'echelle 
1/35: dont GMC, Dodge, 
Command car, etc. 4 pièces. 
(Petits accidents, bon état de 
conservation). Très décoratif 
dans une vitrine.  

60  74,76  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 36  

 

Maquettes véhicules 
militaires US 2ème GM à 
l'echelle 1/35: dont halftrack, 
Auto mitrailleuse USM8, GMC 
citerne, caisse de char Char 
US M10 destroyer, 40 mm 
boford monté sur chassis de 
GMC. 5 pièces. (Petits 
accidents, bon état de 
conservation). Très décoratif 
dans une vitrine.  

60  74,76  

 37  

 

Maquettes véhicules 
militaires Allemand 2ème GM 
à l'echelle 1/35: dont SDKfz, 
Panzer III, Pak40/4 auf 
Selbsfahrlafette RSO. On y 
joint un char STUG de marque 
Solido en métal. 4 pièces. 
(Petits accidents, bon état de 
conservation). Très décoratif 
dans une vitrine.  

73  90,96  

 38  

 

lot de 9 véhicules militaires 
Allemands et US 2ème GM de 
marque Solido en métal à 
l'echelle 1/43 et 1/50 : dont 
Jagdpanther, Panther auf D, 
Panzer IV, SdKfz 232, 
Mercedes 540 K, Packard 
1937, Somua. 9 pièces. (bon 
état de conservation).  

65  81  

 39  

 

Diorama figurant un Sdkfz 10 
demagw/ flak 20 mm  2ème 
GM avec ses servants à 
l'échelle 1/35. 

(Bon état de conservation). 

19 x 22 cm.  

65  81  

 40  

 

Maquettes véhicules 
militaires Anglais 2ème GM et 
Français XXIème siècle à 
l'échelle 1/35. 4 pièces. (Petits 
accidents, bon état de 
conservation).  

25  31,16  

 41  

 

France, XXème. 

Lot de 7 képis mod 35 et mod 
31 ( dont lieutenant colonel), 
années 50-70. 

Différentes armes, dont 
service de santé, génie, 
tirailleur, artillerie, cavalerie. 
Képi mod 31 de lieutenant 
colonel de l'infanterie de 
marine. Tous visières 
plastiques bordées d'un jonc 
plastique. Complets. Certains 
mités, accidents d'usage. ABE.  

15  18,7  
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 42  

 

France, XXème. 

Lot de 6 petits fanions 
d'unités parachutistes et 
légion étrangère, années 
1980-90. 

(Accidents d'usage et patine 
du temps, assez bon état).  

10  12,46  

 43  

 

France, fin XXème. 

- Un képi mod 35 de 
l'infanterie de marine. (BE). 

- Deux gourdes mod 51. (ABE). 

- Ceinturon US mod 36 OD7. 
(Usure très prononcée sur 15 
cm de long sur un bord, ABE). 

- Une paire de rangers. (EN).  

10  12,1  

 44  

 

France, 2nd moitié XXème. 

Uniforme de service d'officier 
supérieur du train. 

Veste 4 poches en gabardine 
kaki et pantalon droit en suite 
à bandes verticales marron.   

Insigne émaillé de l'EMA (Etat-
Major des Armées) sur la 
poche de poitrine droite. 
Porté. (un ou deux petits 
trous de mites, BE).  

20  24,92  

 45  

 

France, Guerre d'Algérie 
(1954-62). 

- Képi mod 35 de l'infanterie 
coloniale. Jonc de visière 
plastique. (BE). 

- Bonnet de police mod 46 
d'un lieutenent de la 
gendarmerie mobile. (mité, 
dans l'état). 

- Ceinturon réglementaire à 
oeuillets TAP mod 53. En toile 
verte, boucle acier. Porté, 
usure d'usage. ABE 

On y joint une ceinture en 
toile de pantalon de 
fabrication française sur le 
modèle US 2ème GM. 

  

10  12,1  

 46  

 

Coque de casque adrian 
modèle 15 repeint et sans 
insigne. Une attache de 
jugulaire accidentée et 
absente. 

On y joint un étrier et un 
casque de mineur en fibre 
vulcanisées.  

10  12,46  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 47  

 

France, Lot d'équipements 
Algérie comprenant : 

- Deux gourdes mod 51 

- Un casque et sous casque 
mod 51 

- Une coque de casque mod 
51 

- Veste treillis TTA mod 47/52 
camouflée, état neuve 

- Pantalon treillis TTA mod 
47/52 kaki, bon état.  

- Casquette marine, toile 
beige avec couvre casquette 
blanc. 

- Paire de guêtres bleues de 
fabrication Françaises sur le 
mod 38 US, datées 1950 

 

 

  

70  87,22  

 48  

 

France, Lot de 2 culottes 
d'officier modèle 29 de 
confection tailleur et en 
gabardine de laine de couleur 
mastic. 

Portés, sales à nettoyer, ABE. 

On y joint une gamelle 
modèle 31 daté 39. BE.  

75  93,46  

 49  

 

France, 2nd Empire (1852-
1870). 

Nécessaire de service de table 
en argent minerve et poinçon 
MO, modèle à filet, cadeau 
réalisé par l'empereur 
Napoléon III. 

Nécessaire comprenant un 
grand couteau à découper, 
une grande fourchette à 
viande dont l'arrêtoir est orné 
d'un cerf, une cuillère à sauve, 
une cuillère à chocolat, une 
cuillère à crème, une cuillère à 
glace, une petite fourchette et 
un couvert à salade. 
L'ensemble présenté dans un 
écrin à formes en velours et 
soie, gainé de marocain vert 
et chiffré N sous couronne 
impériale. Marque fabricant 
en doré sur la soie intérieure 
du couvercle "C. DETOUCHE 
PARIS FOURNISSEUR DE S. M. 
L'EMPEREUR et de la 
Princesse MATHILDE". (Usure 
et accidents d'usage, ABE). 

Dimensions : 42 x 28 x 4,5 cm 
- Poids brut : 950 g.  

420  523,32  
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 50  

 

France, Second Empire (1852-
1870) 

SEVRES, Légumier couvert et 
son présentoir en porcelaine 
blanche, rehauts d'or,  cachet 
rouge au N couronné marqué 
"Doré à Sèvres" et n° 65, et 
marque en vert "S. 63.". 
(accidents et fêles, dans 
l'état). 

Diam. : 20 cm x H : 15 cm. 

  

20  24,92  

 51  

 

Allemagne, 2ème GM. 

Lot de petits équipements 
divers dont : 

- Couvert individuel pliant en 
acier, daté 1941. 

- Une gourde mod 31 nue, 
bouchon accidenté. 

- Chope en grès « 
Sanderverband 288 » « Pz. 
Gren. Rgt. Afrika 31.10.942 ». 
Logo du DAF sur le revers. 
Accidentée et recollée. 

- Ceinturon d'officier en cuir 
fauve réutilisé par un officier 
Français. La boucle à deux 
ardillons d'origine Allemande 
a été remplacée par une 
boucle à ardillon Française en 
laiton. 

- Brassard d'infirmier, croix 
rouge imprimée sur tissu 
drilich écru en coton. BE. 

- Sac à dos en toile feldgräu. 
Usure et une bretelle cuir 
accidentée. Dans l'état. 

  

30  37,38  

 52   France, 1ere GM. 

Deux coupe papiers de poilu 

Travail de tranchée. 

L'un gravée Alsace 1917 fait à 
partir d'une balle de Lebel et 
un en ceinture d'obus gravé 
d'un cheval, lion et oiseau E.S 
Alsace 1918. 

Long.: 16 et 32 cm.  

25  30,26  

 53  

 

France, 1er GM. 

Lampe à pétrole de poilu 
réalisé dans un obus, décor 
repoussé d'une rose. 

Artisanat de tranchée. 

H. 27 cm.  

25  30,26  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 54  

 

France, 1er GM. 

Lot de six briquets de poilu, 
travail de tranchée. 

Un gravé souvenir de Verdun 
et un Yser 1914-1915. 

H. max : 11 cm. 

(manques, usures).  

50  62,3  

 55  

 

France, 1ere GM. 

Lot d'artisanat de tranchée 
dont petite fourchette, tire 
botte, cendrier Cathédrale de 
Reims, coquetier, petit vase 
Flandres 1918 et divers. 

H. 8,5 cm. 

(usures).  

35  43,62  

 56  

 

Allemagne, 1ère GM. 

Gourde de réserviste en verre 
et métal avec plaque de la 
garde à l'encre Berlin 1902/04 
Pefr: Wasche. S. GS. 

Le bouchon formant un aigle. 

H. 20 cm 

(usures).  

75  93,46  

 57  

 

Allemagne, 1ère GM. 

Gourde de réserviste en métal 
et verre, décor lithographié de 
scène de soldat à l'arrière, 
plaque marqué 41 Raus aus 
MEMEL.Le bouchon 
représentant deux soldats sur 
une chèvre. 

H. 21,5 cm. 

(accidents et manques).  

75  93,46  

 58  

 

Allemagne, 1ère GM. 

Gourde de réserviste en métal 
et verre gravé "O. FALCK 94-
96, inf. Reg. n° 165 Strassburg 
et croix de fer. 

H. 17,5 cm. 

(usures).  

95  118,38  

 59  

 

Allemagne, 1ère GM. 

Choppe de réserviste en 
céramique chiffré F, le 
couvercle en étain ornée 
d'une plaque en porcelaine 
circulaire représentant le 
buste de Kaiser Wilhelm II 
(Guillaume II). 

H. 15,5 cm.  

100  121  



 

Militaria - Partie 1 
RÉSULTATS DE LA VENTE DU 17/03/2023 

EXPERT : Jean-Christophe ROZE 

Hôtel des Ventes GIRAUDEAU 

Maîtres JABOT GAUTHIER BENSAIAH 

  eAuctionLive 

 

 Page 7 de 23 

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 60  

 

Allemagne, 1ere GM. 

Choppe de réserviste en 
porcelaine à décor de soldat, 
allégorie et chiffre de 
Guillaume II, marqué Untffzr 
Sptzring. 

Le couvercle en étain figurant 
un soldat assis et un aigle. Le 
fond de la choppe à décor 
d'une scène galante. 

H.  30 cm. 

(accidents, manque et 
restauration au fond).  

60  72,6  

 61  

 

Allemagne 1ere GM. 

Choppe de réserviste en 
porcelaine à décor de soldats 
et cavaliers, portrait de 
Guillaume II et Ludwig III. 

Régiment 12 artillerie Landau 
1912-1914. 

Le couvercle en étain à décor 
d'une pointe et la prise ornée 
d'un lion. 

Le fond à décor d'une scène 
galante. 

H. 25,5 cm. 

(usures et restaurations).  

60  74,76  

 62  

 

Allemagne, 1ère GM. 

Deux reproductions de chopes 
de réservistes allemandes, 
dont 3 feld Artillerie regiment 
Munchen et 1er Reiter 
regiment Bayern, Décor de 
soldats. 

Les couvercles en étain à 
décor d'un canon et cavalier. 

Reproductions XXe. 

H. 28 et 25 cm.  

125  155,76  

 63  

 

SARREGUEMINES. 

Série de six assiettes en 
faïence décor Franco-Russe de 
cavaliers et soldats. 

Diam.: 21 cm. 

(fèles).  

40  48,4  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 64  
 

LUNEVILLE. 

Série de huit assiettes série 
amitié Franco-Russe décor de 
soldats. 

Diam.: 22 cm. 

(fèles). 

On y joint un assiette 
Sarreguemines en faïence 
décor Franco-Russe, portrait 
de Nicolas II. 

Diam.: 21,5 cm. 

  

70  87,22  

 65  

 

Assiette en faïence 
représentant JEANNE D'ARC, 
gloire honneur liberté partie. 

Diam.: 21 cm. 

(éclats et fèles).  

3  3,64  

 66  

 

France 1er GM. 

étui de revolver 1892 en cuir 
brun, avec trois emplacement 
pour cartouches. 

24 x 20 cm. 

Dans son jus de découverte.  

30  37,38  

 67  

 

France 1er GM. 

Étui pour revolver français 
modèle 1892 en cuir brun, 
modèle simplifié avec trois 
compartiments à cartouches 
sous le rabat. 

Trace de tampons de 
réception. 

27 x 17 cm. 

(petites usures).  

65  81  

 68  

 

France 1er GM. 

Étui  modèle 1876 modifiée 
1893 pour revolver 1892 en 
cuir brun, compartiments à 
cartouches sous le rabat. 

28 x 18 cm. 

(usures d'usages).  

45  51,43  

 69  

 

France 1er GM. 

Étui jambon en cuir noir pour 
revolver 1892 avec sa sangle, 
avec rangement pour 
cartouche sous rabat. 

25 x 20 cm. 

(Usures).  

120  149,52  

 70  

 

France, Second Empire (1852-
1870). 

Plateau de ceinturon de la 
gendarmerie impériale, 
modèle 1854 en laiton. 

7.5 x 9.5 cm.  

45  56,08  
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 71  

 

France, second Empire. 

Plaque de shako en laiton à 
motif d'un aigle. 

11 x 11 cm. 

Accidents.  

35  43,62  

 72  

 

Angleterre XXe. 

Deux plaques en laiton "Irish 
Guard" et "Middlesex 
régiment" 

9 x 11 cm. 

  

55  68,54  

 73  

 

Plaque de coiffure en laiton 
marqué Peninsula Waterloo 
surmonté d'un couronne et 
médaillon centrale. 

8,5 x 13,5 cm. 

  

40  49,84  

 74  

 

France, XIXe. 

Plaque de forme écusson en 
laiton pour giberne service de 
santé. Avec la tête de lion 
relié par trois chainettes. 

6,5 x 5 cm. 

On y joint une paire de 
boucles de ceinturon d'officier 
en laiton à décor de la 
méduse modèle 31. 

 

  

65  81  

 75  

 

France fin XIXe début XXe. 

Deux dragonnes de sabre en 
cannetille et cordon. 

Long.: 56 cm.  

50  62,3  

 76  

 

Angleterre. 

Ceinturon d'officier avec 
sangles et porte sabre en cuir 
et cannetille doré, fabriquant 
Phillips Dublin. 

Insigne du lion sur la 
couronne dans une couronne 
de laurier. 

Long.: 105 cm.  

55  68,54  

 77  

 

France XXe. 

Lot de boutons militaire dont 
génie, artillerie, 1er GM, 
infanterie et divers dont école 
Saint Cyr. 

BE.  

75  93,46  

 78  
 

France XIXe. 

Lot de boutons de régiment 
dont 75, 14, 94, 91, 85, 63 et 
80. 

Module plat et bombé. 

  

45  56,08  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 79  

 

France, IIIème République 
(1870-1940). 

Paire d'épaulettes d'officier 
dragon ou cuirassier 
cannetille argenté (oxydée). 

Fabrication Bidal Piat, 3 rue de 
Richelieu Paris. 

Dans leur boite.  

45  56,08  

 80  

 

France 1er GM. 

Paire de jumelles HUET, extra 
lumineuse 7x. Avec plaque de 
silhouettes de gradation, 
soldat et cavalier. 

Dans son étui en cuir.  

H. 13 cm. 

Chocs sur une lentille.  

60  74,76  

 81  

 

France, IIIème République 
(1870-1940). 

Poire à poudre en forme de 
petit tonneau en bois et osier; 
étiquette DUPECHEZ, rue 
Saint Honoré n°214, magasin 
d'équipages de chasse et de 
pêche. 

H. 18 cm. 

On y joint une petite boite 
russe en carton bouilli laqué à 
décor lithographié d'un 
cosaque. 

4 x 7 x 6 cm. 

(usures).  

35  43,62  

 82  

 

France 2eme GM. 

Paire de jumelles de l'armée 
de l'air fabricant BBT, Krauss, 
daté 1940, N° 761, 
grossissement 12 x 50 
millième. 

H. 23,5 cm. 

(usures). 

Avec étui en cuir et deux 
optiques de rechanges. 

  

170  211,82  

 83  

 

Angleterre XXe. 

Bouillotte en métal e marque 
JAMES DIXON & SONS. 

Dans son étui en cuir. 

3 x 13 x 9 cm.  

45  56,08  

 84  

 

France 1er GM. 

Lot de documents sur la 
campagne de Roumanie dont 
photographie, plan de la ville 
Odessa, journal la Victoire et 
une 

carte du Maroc  

30  36,3  
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 85  

 

France 1er GM et divers 

lot de cartes postales dont 
photo carte et fantaisie, 
soldats, ville et autres 

  

50  60,5  

 86  
 

France, guerre Algérie. 

Couteau de parachutiste dit 
"couteau volant" à lame en 
inox et poignée en 
caoutchouc. 

Poignée gravée d'un 
parachute. 

Avec étui en cuir et ficelle 
d'attache. 

Lame de 18,5 cm. 

Long total.: 29 cm.  

35  42,36  

 87  

 

Grande Bretagne, post 2ème 
GM (Années 1950). 

Dague commando Fairbairn 
Syke, poignée en laiton 
moleté avec écrou laiton et 
traces de finition noire.  

Aucune marque ou poinçon 
visible sur la poignée et la 
garde. Lame à double 
tranchant et arête médiane. 

Avec fourreau en cuir 
artisanal. Lame de 18,4 cm. 

Long total.: 31,5 cm. 

Oxydation. 

  

200  249,2  

 88   France, guerre Algérie. 

Dague de para, le Véritable, 
spéciale air service. Poignée 
en laiton, lame inox. 

Lame de18,4 cm. 

Long total.: 30,5 cm. 

Avec reste de fourreau en 
cuir. 

Lame oxydée et pointe 
cassée.  

140  174,44  

 89   Grande Bretagne 2eme GM. 

Machette, poignée en 
plastique dure et cuivre, lame 
acier MARTINDALE. 

Lame de 37,5 cm. 

Long total.: 51 cm. 

(sans fourreau)  

30  37,38  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 90  
 

Petite dague fantaisie, 
manche en métal en forme de 
serre tenant une sphère, lame 
acier marqué Black Forest 
Solingen. 

Lame de 15,5 cm. 

Long total.: 26 cm. 

Avec étui cuir. 

usures. 

 

On y joint un poignard Kriss 
Nepal, lame de 16 cm, total: 
27 cm. (accidents).  

45  56,08  

 91  
 

Allemagne, années 1950. 

Petite dague de chasse 
SOLINGEN BLACK FOREST, 
sans fourreau. 

Poignée en aluminium avec 
cannelures obliques, 
pommeau figurant le globe 
terrestre dans les serres d'un 
aigle. La croisière est à 
quillons en S. belle lame 
droite blanche à un tranchant 
et dos plat. BE. 

26 cm (Lame 16 cm). 

On y joint une petite dague de 
vertu dit pique couille, 
manche en os, lame acier de 
10 cm. Long total.: 17,5 cm. 

Avec fourreau en métal. 

Accident sur la garde et 
manque.  

130  157,3  

 92  

 

Lot de cinq coupes papier en 
métal et laiton en forme de 
sabre et épée. 

Long max: 30 cm. 

Long min : 19 cm. 

usures.  

52  64,79  

 93  
 

Etats-Unis, 1ère GM. 

Poignard Bolo knife US Mod 
1910. 

Monture acier, plaquettes 
bois. Lame fabricant sur le 
talon «PLUMB. et US mod 
1917  Fourreau bois recouvert 
de sa housse web kaki avec 
embout de cuir fauve insculpé 
du marquage fabricant « 
BRAUER BROSS 1917 ». 

Lame de 26 cm. 

Long total.: 38 cm. 

Complet. Dans son jus, BE.  

180  217,8  
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 94  
 

France, guerre Indochine. 

Poignard de combat réalisé à 
partir d'une baïonnette 
Allemande 84-98 première 
guerre. 

Poignée à la formes des doigts 
pour faciliter la préhension et 
la lame raccourcie et affutée. 
Fourreau raccourci et gousset 
cuir noir transformé. 

Lame de 18,5 cm. 

Long total.: 30 cm. 

Dans son jus de découverte. 

  

90  112,14  

 95  
 

France, IIIème République 
(1870-1940). 

Petite dague artisanale, la 
poignée en aluminium, la 
lame flamboyante de 15 cm. 

Fourreau en cuir et laiton à 
attache ceinture. 

Long total.: 24 cm. 

Craquelures au cuir. 

(Dague de circonstance 1ère 
GM ?) 

  

60  72,6  

 96  
 

France, IIIème République 
(1870-1940). 

Petite dague artisanal, 
poignée en bois noirci avec 
laiton à décor de coeurs et 
feuillage, garde à mouvement. 
Lame de  13,5 cm  poinçonnée 
"PG" dans un ovale. 

Fourreau en cuir et laiton. 

Long total.: 24 cm. 

(craquelures)  

60  74,76  

 97  
 

Deux couteaux de chasse 
allemand type petit poignard 
de tranchée, les poignées en 
andouiller, lame acier dont 
une marque Solingen. 

Un avec étui en cuir renforcé 
artisanalement. 

Lame de 10,5 et 11,5 cm. 

Long total.: 23 et 24 cm.  

50  62,3  

 98  
 

Deux petits poignards de 
chasse type poignard de 
tranchée, poignées en 
andouiller, lame acier dont 
une Hochland Rostfrei. 

Lame de 9,5 et 7 cm. 

long total.: 20 et 18 cm. 

(lame affutée).  

70  87,22  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 99   Dague type militaire, poignée 
en os et laiton, garde en cuir 
et laiton et lame acier de 19 
cm. 

Avec fourreau en cuir. 

Long total.: 32 cm. 

(usure à la pointe et fil de la 
lame).  

110  137,06  

 
100  

 

Maurice LOIR. Au Drapeau ! 
Préface par George DURUY. 
Paris, éditions Hachette, 1897. 
Demi-reliure à coins en 
maroquin.  

(usures, coins émoussés).  

  

30  37,38  

 
101  

 

Général THOUMAS. Autour du 
Drapeau Tricolore. 
Illustrations par L. SERGENT. 
Paris, éditions A. Le Vasseur. 
Cartonnage de l'éditeur 
percaline.  

(déchirures, rousseurs, 
usures).  

    

 
102  

 

Charles MALO. Souvenirs 
Héroïques de l'Armée 
Française. Paris, éditions 
Hachette, 1916. Troisième 
édition. Cartonnage de 
l'éditeur.  

(usures, traces sur le 
quatrième plat).  

10  12,1  
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103  

 

Lot de quatre livres: 

Capitaine DANRIT.  

 

- Filleuls de Napoléon. 
Illustrations de Paul de 
SEMANT. Paris, éditions 
Delagrave. Deuxième édition. 
Cartonnage.  

(usures, déchirures). 

 

- Robinsons Soutterains. 
Illustrations de G. DUTRIAC. 
Paris, éditions Flammarion. 
Cartonnage.  

(usures, déchirures sur la 
reliure). 

 

- Jean Tapin. Illustrations de 
Paul de SEMANT. Préface de 
François COPPEE. Paris, 
éditions Delagrave. Dixième 
édition. Cartonnage. 

(usures, déchirures sur la 
reliure). 

 

- Petit Marsouin. Illustrations 
de Paul de SEMANT. Paris, 
éditions Delagrave, 1929. 
Cinquième édition. 
Cartonnage 

(usure, décoloration au 
quatrième plat).  

60  74,76  

 
104  

 

Maurice LOIR. Gloires & 
Souvenirs Maritimes. Paris, 
éditons Administration de 
l'Univers Illustré. Cartonnage. 

(traces au quatrième plat, 
coins émoussés, une page 
détachée de la reliure). 

  

15  18,16  

 
105  

 

Commandant PICARD. 
L'Armée en France et à 
l'Etranger. Tours, éditions 
Alfred Mame et Fils, 1897. 
Cartonnage. 

(usures, traces, coins 
émoussés).  

15  18,7  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
106  

 

CH. D'HERICAULT et L. 
MOLAND. La France 
Guerrière. Récits historiques 
d'après les chroniques et les 
mémoires de chaque siècle. 
Nombreuses gravures sur 
acier. Paris, éditions Garnier 
Frères. Cartonnage, reliure 
percaline.  

(usures, coins émoussés et 
pliés, rousseurs, inscriptions 
sur la première page, reliure 
détachée).  

30  37,38  

 
107  

 

Alberic CAHUET. Pontcarral. 
Compositions en couleurs de 
Guy ARNOUX. Paris, éditions 
Mornay, 1946. Exemplaire 
N°723 sur papier de rives. 
Présenté dans son étui.  

(usure, traces et légère 
entaille sur l'étui).  

30  37,38  

 
108  

 

Capitaine PARQUIN. Récits de 
guerre. Souvenirs du 
Capitaine Parquin. 
Introduction par Frédéric 
MASSON. Paris, éditions 
Boussod, Valadon & Cie. 
Demi-reliure à coins en 
maroquin.  

(usure, coins émoussés et 
déchirures, inscription sur la 
première page).  

30  36,3  

 
109  

 

Édouard DETAILLE. L'armée 
française. Texte par Jules 
Richard. Deux tomes en un 
volume. Paris, éditions Le 
Vasseur. Cartonnage.  

(usures, coins émoussés, 
traces, pages recollées).  

70  87,22  

 
110  

 

Lot de deux livres sur Saint-
Cyr: 

 

- Colonel Michel CAMUS. 
Histoire des Saint-Cyriens 
1802-1978. Édition de 1980.  

(coins abîmés).  

 

- Promotion BIR HEKEIM. 
Notre histoire, nos histoires, 
1962-2012.  

(bon état, inscriptions sur la 
première page).  

20  24,92  
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111  

 

Lot de cinq livres comprenant:  

 

- P. DEROULEDE. Chants du 
soldat. Paris, éditions Michel 
Lévy Frères, 1875. Quinzième 
édition. Cartonnage.  

(coins abîmés). 

 

- P. DEROULEDE. Chants du 
soldat. Paris, éditions 
Calmann, Lévy. Cent 
cinquante et unième édition. 
Cartonnage. (usure, coins 
émoussés, inscription sur une 
des pages).  

 

- P. DEROULEDE. Nouveaux 
chants du soldat. Paris, 
éditions Calmann, Lévy, 1899. 
Cent vingt-quatrième édition. 
Cartonnage. (usure, coins 
émoussés). 

 

- Théodore de BAINVILLE. 
Idylles Prussiennes (1870-
1871). Paris, éditions 
Alphonse Lemerre, 1872. 
Demi-reliure à coins 
maroquins.  

(usure, coins émoussés, traces 
sur le quatrième plat).  

 

- Adolphe d'HOUDETOT. Types 
Militaires Français. Paris, 
éditions Tresse, 1844. 
Cartonnage.  

(usure, rousseurs, cachet sur 
la première page).  

    

 
112  

 

Lot de deux livres 
comprenant:  

 

- Ludus Pro Patria. Paris, 
éditions Berger-Levrault. 
Cartonnage.  

(usure, coins et quatrième 
plat déchirés, traces, 
rousseurs).  

 

- Charles LEROY. Le colonel 
Ramollot. Préface d'Etienne 
Carjat. Paris, éditions C. 
Marpon et E. Flammarion, 
1883. On y joint une carte 
accompagnée d'un message.  

(usure aux coins, rousseurs).  

    

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
113   

Ministère de la guerre. Décret 
du 12 mai 1899. Suite de trois 
tomes. Exercices et 
manoeuvres de la cavalerie. 
Paris, éditions Librairie 
Militaire R. Chapelot, 1899. 
Cartonnage. 

(usures, inscriptions, traits de 
crayon).  

30  36,3  

 
114  

 

Lieutenant Colonel ROUSSET. 
Histoire générale de la guerre 
Franco-Allemande. Tomes I et 
II. Paris, éditions Jules 
Tallandier. Cartonnage.  

(usures sur les coins, 
déchirures, trou sur le 
premier plat du second tome, 
traces).  

    

 
115  

 

G. GEFFROY, L. LUMET, L. 
LACOUR. La France Héroïque 
et ses Alliés, tomes I et II. 
Paris, éditions Librairie 
Larousse. Cartonnage.  

(usures, coins émoussés, 
traces).  

    

 
116  

 

Émile HINZELIN. Histoire 
illustrée de la Guerre du Droit, 
1914. Préface de Paul 
DESCHANEL. Tomes I, II et III. 
Paris, éditions Librairie 
Aristide Quillet. Cartonnage. 

(usure, coins émoussés, 
reliure arrachée pour le tome 
II, inscriptions, pages 
gondolées et tâchées).  

    

 
117  

 

Mémoires du Général Baron 
de Marbot. Tomes I, II et III. 
Paris éditions Plon-Nourrit. 
Soixante-douzième édition. 
Cartonnage. 

(usure, reliure déchirée sur le 
tome II, inscriptions, 
rousseurs).  

30  37,38  

 
118  

 

Prince Sixte de BOURBON. La 
Dernière Conquête du Roi. 
Tomes I et II. Éditions 
Calmann-Lévy. Demi-reliure à 
coins en maroquin.  

(usures sur les coins, traces, 
inscriptions dans le premier 
tome).  

10  12,46  
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119  

 

J.-F. BOUCHOR, Capitaine 
DELVERT. Verdun. Lettre 
Préface du Maréchal Pétain. 
Paris, éditions Aristide Quillet. 
Cartonnage. On y joint deux 
cartes géographiques. 

(usure, un coin plié, 
rousseurs). 

  

30  36,3  

 
120   

Alexis PIRON. OEuvres 
complètes. Paris, Lambert, 
1776. Sept volumes, reliure 
cuir.  

(usures, déchirures, trou, 
tâches).  

60  74,76  

 
121  

 

Lot de trois livres 
comprenant:  

 

- Général NIOX. L'Hôtel des 
Invalides. Paris, éditions CH. 
DELAGRAVE. Cartonnage. 
(usure, traces de crayon). 

 

- P. LEHUGEUR. Histoire de 
l'Armée française. Paris, 
éditions Hachette, 1880. 
Cartonnage. (usure).  

 

- Louis SAUREL. L'Armée 
Française. Illustrations en 
couleurs de L. ROUSSELOT. 
Paris, éditions Fernand 
NATHAN, 1937. (usure, dos 
déchiré, reliure déchirée).  

  

    

 
122  

 

Ludovic HALEVY. Récits de 
guerre. L'Invasion (1870-
1871). Dessins par L. 
MARCHETTI et Alfred PARIS. 
Paris, éditions Boussod, 
Valadon. Demi-reliure à coins 
en maroquin.  

(usure, décolorations, traces). 

  

    

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
123   

Lot de deux livres sur le 
Maréchal Lyautey:  

 

- Lieutenant Colonel Ch. 
BUGNET. Le Maréchal 
Lyautey. Tours, éditions 
Maison Mame. Cartonnage.  

(usure sur la reliure, traces, 
tâches sur les plats). 

 

- Marcel SANTANA. Lyautey 
"je suis un animal d'action". 
Préface du Général Marcel 
BIGEARD. Illustrations de 
Pierre JOUBERT. Éditions de 
l'Orme Rond.  

(usures sur la jaquette).  

50  60,5  

 
124  

 

Lot de trois livres 
comprenant:  

 

- Alfred de MUSSET. Contes. 
Paris, éditions Jouaust. 
Cartonnage. (usures sur la 
reliure et le dos, traces). 

 

- Pierre LOUYS. Aphrodite. 
Illustrations de A. CALBET. 
Paris, Librairie Borel. (usure, 
coins émoussés, déchirures).  

 

- Recueil de diverses pièces 
d'Ovide et d'autres poètes 
anciens. En latin et en 
français. Paris, 1661, avec 
privilège du roi. Cartonnage. 
(mauvais état, usure, coins 
émoussés).  

    

 
125  

 

Paul d'IVOI. Le Sergent 
Simplet à travers les colonies 
françaises. Paris, éditions 
Jouvet. Demi-reliure à coins 
en maroquin.  

(usures sur le dos et la 
tranche, traces).  

  

    

 
126  

 

Michel PETARD. Des Sabres et 
des Épées. Tomes I et II. 
Nantes, Éditions du 
Canonnier, 1999. Cartonnage.  

- Tome premier : Troupes à 
cheval de Louis XIV à l'Empire. 

- Tome second : Troupes à 
cheval de l'Empire à nos jours. 

(usures sur les dos et les 
coins).  

850  1059,1  
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LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
127  

 

Louis DELPERIER. La Cavalerie 
légère de 1845 à 1915 dans 
leur étui. Tomes I et II. 
Nantes, Éditions du 
Canonnier, 2007. Cartonnage. 

(usure sur l'étui, traces).  

135  168,22  

 
128  

 

Georges. d'ESPARBES. 
L'épopée française. Dessin et 
aquarelles de Réné GIFFEY. 
Paris, Delagrave. Couverture 
cartonnage. 

Usures, déchirures.  

15  18,7  

 
129   

Soldats et généraux des 
campagnes d'Europe 
Occidentale 1944-1945. 
Portraits de scènes de guerre 
de Siss peintre aux armées. 
Paris, Chavane. Sous 
emboitage.  

10  12,46  

 
130  

 

Marc LECLERC. La Passion de 
notre frère le Poilu. Paris, 
Monceau, 1946. Exemplaire 
145.  

52  64,79  

 
131  

 

Quatrelles. La dame de Gai-
Fredon. Illustrations d'après 
les aquarelles et les dessins 
d'Eugène COURBOIN. Paris, 
Hachette 1884. 

Usures.  

10  12,46  

 
132  

 

Jean BOUDRIOT. Armes à feu 
françaises modèles 
réglementaires. 4 volumes.  

250  302,5  

 
133  

 

Ordonnance du roi pour régler 
le service dans les places et 
dans les quartiers. Metz, 
Joseph Collignon. 1768. 

Reliure moderne. 

  

10  12,1  

 
134  

 

Jules CHANCEL. Du lycée aux 
tranchées. Illustrations de L. 
BOMBLED. Paris, Delagrave. 
Couverture cartonnage 
illustré. Usures.  

15  18,7  

 
135   

Henri CHERVET. Le dernier des 
Rochehaut. Images de Guy 
ARNOUX. Paris, Devambz.  

On y joint Le soldat français 
dans des guerres. Illustrations 
de Guy ARNOUX. 

  

20  24,2  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
136  

 

Lot de deux ouvrages : 

 

- Le Comte de 
MONTALEMBERT. Saint 
Elisabeth de Hongrie. Tours, 
Mame. 1889. Cartonnage 
illustré  sur la couverture. 

- H. WALLON. Jeanne d'Arc. 
Paris, Firmin-Didot. 1876. 
Usures.  

30  36,3  

 
137  

 

Capitaine L. PICARD. Origines 
de l'école de cavalerie et de 
ses traditions équestres. 
Saumur, Milon. 2 tomes. 
Demi-maroquin.  

100  124,6  

 
138  

 

Ordres et décoration de 
France. Paris, Hachette, 1981.  

45  56,08  

 
139  

 

Le baron de Vaux. Les écoles 
de Cavalerie. Paris, Rothschild 
éditeur, 1896. Demi-
maroquin.  

50  62,3  

 
140  

 

Deux ouvrages : 

 

-VIRENQUE. L'album d'un 
Saint-Cyrien. Paris, Plon-
Nourrit. 

-Général DESMAZES. Saint 
Cyr.1948. Exemplaire 299.  

    

 
141  

 

Eugène TITEUX. Saint-Cyr et 
l’école Spéciale militaire en 
France. Paris 1914-1915. 
Exemplaire 403.  

150  181,5  

 
142  

 

Quatre albums à l'italienne : 

 

-Les poilus à travers les âges 
(Henriot) 

- Nos soldats du siècle (Caran 
d'Ache) 

- Les Boers (Bombled) 

- Mémoires de César Chabrac 
trompette de Houzards (Job). 

 

Bon état général, cartonnage 
des poilus abîmé aux coins, 
cartonnage du Job abîmé au 
dos et coutures détendues.  

70  84,7  

 
143  

 

Parlons Français, dessins de 
Paul IRIBE, avant propos de 
Maurice Constantin-Weyer. 
Paris, Floury, 1934. 

Usures.  

35  43,62  
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LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
144  

 

1er régiment de hussards 
parachutistes. 

Coffret de trois volumes dont 
Bercheny-Houzards 1720-
1946 ; Hussards Paras 1946-
2004 et insignes écussons. 

Imprimerie Saint Maixent à 
3200 exemplaires.  

90  108,9  

 
145   

Deux ouvrages : 

 

- Commandant C. de 
MONTERGON. Les cavaliers 
du temps Jadis. Illustrations 
de M. TOUSSAINT. Paris, 
éditions du prieuré. En 
feuilles. 

-Marcel DUPONT. Cavaliers. 
Illustrations de Maurice 
Toussaint. Paris, DELEVEAU.  
En feuilles.  

20  24,92  

 
146   

Lot de  4 cartonnages : 

 

- Monsieur le Hulan 
(Déroulède),  

-Images militaires (maison 
Quantin) 

-Album militaire (orphelins 
apprentis d'Auteuil) 

- Album de l'armée française 
(Dupray). 

 

Bon état général, le 
cartonnage du 2e est assez 
abîmé.  

    

 
147  

 

Camille AUDIGIER. Mémoires 
d'un cheval. Illustrations de 
Jules Rouffet. Paris, Félix 
JUVEN. Couverture 
cartonnage. 

Petites usures.  

15  18,7  

 
148  

 

Capitaine CHOPPIN. La 
cavalerie française. Paris, 
Garnier, 1893. Couverture 
cartonnage.  

    

 
149  

 

Von Franz CONRING. Das 
Beutsche Militär in der 
Karikature. . Stutgart, 
Hermann Gchmidts. 
cartonnage. 

Usures, manques.  

10  12,46  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
150  

 
Lot de trois volumes :  

 

- Le grand livre de l'oncle 
HANSI. Herscher 1982. 

- Bonaparte. Illustration de 
JOB, Gautier Languereau 
1975. 

- Louis BERTRAND. Napoléon. 
Images d'Albert URIET. Tours, 
Mame.  

40  49,84  

 
151  

 

Lot de trois cartonnages à 
l'italienne :  

 

-Bayard (Cahu et Sémant) 

- Du Guesclin (Cahu et 
Sémand) 

- Messieurs les Anglais… 
(Thélem). 

 

Petits défauts usuels aux 
coiffes et coins  

55  68,54  

 
152  

 

Commandant de 
MONTERGON. Les beaux 
ébats. Paris, Delaveau, 1943. 
Exemplaire 143.  

    

 
153  

 

MAUMENE. Histoire du 3e 
régiment de Cuirassiers. Paris, 
Boussod Valadon. 1893. Avec 
envoi . Exemplaire 21 à 
monsieur POULOT.  

130  161,98  

 
154   

Lot de trois volumes : 

 

- Tambour battant ! (Sonolet 
et Job). 

- Chansons de France (Malo 
Renault). 

- Jeanne d'Arc (Brousson).  

 

Bon état.  

25  30,26  

 
155  

 

Général BRECARD. La 
cavalerie. Paris, société des 
éditions militaires, 1931.  

25  31,16  

 
156  

 

L. VALLET. L'Europe, croquis 
de cavalerie. Paris, Firmin-
Didot, 1893.  

70  87,22  

 
157  

 

Le père de REVIERS de 
MAUNY. Les cavaliers sur les 
voûtes de Notre-Dame. 
Illustrations de Guy ARNOUX. 
Daniel Deschênes éditeur. 
1946. Exemplaire 94.  

50  62,3  
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LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
158   

Deux ouvrages : 

 

- Jules RICHARD. En 
campagne. Tableaux et 
dessins de MEISSONIER et 
DETAILLE. Paris, Boussod. 

- Jules RICHARD. En 
campagne. Tableaux et 
dessins de DE NEUVILLE. Paris, 
Boussod. 

Usures.  

25  30,26  

 
159  

 

Capitaine CHOPPIN. Les 
hussards, les vieux régiments. 
Illustrations de M de 
Fonrémis. Paris, Berger-
Levrault. 1898. Demi-
maroquin bleu à coins.  

    

 
160  

 

Deux ouvrages. 

-VOISIN. Ceux des chars. 
Editions ARCHAT. 1942. 

-RICO. Ceux de la cavalerie. 
Editions ARCHAT. 1941.  

20  24,2  

 
161  

 

Général de Fornel de la 
Laurencie. L’école de Saumur. 
Angers, Editions de l’ouest, 
1935.  

    

 
162  

 

FUNCKEN. L'uniforme et le 
costumes. Quatre séries de 2 
tomes. 8 volumes.  

160  199,36  

 
163   

Lot de quatre ouvrages sur les 
uniformes dont : 

 

-British Army 

- Uniformes et costumes du 
1er empire. 

- John MOLLO. Military 
Fashion 

- Les plus beaux uniformes 
d'Europe. 

  

30  37,38  

 
164  

 

Commandant E.-L. BUCQUOY. 
Les uniformes de l'armée 
française, terre - mer - air. 
Illustrations de Maurice 
TOUSSAINT. Paris, Les éditions 
militaires illustrées. 1935. 

  

310  386,26  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
165  

 

Lot de cinq ouvrages dont : 

 

- Jehan des MAUGES. vers la 
revanche. Dessins de R. de la 
Nézière. Tours,Mame. 

- Adrien HUART. La nouvelle 
vie militaire. Illustrations 
DRANER. Paris, librairie 
illustrée. 

- Edmond DESCHAUMES. La 
retraite infernale, armée de la 
Loire. Paris, Firmin-Didot, 
1891. 

- Charles BIGOT. Gloires et 
souvenirs militaires. Paris, 
Hachette, 1896. Usures. 

- Charles BIGOT. Gloires et 
souvenirs militaires. Paris, 
Hachette, 1896. Usures. 

  

    

 
166   

Lot de Six ouvrages sur 
SAUMUR dont : 

 

- Théodore CAHU. Théo-Critt. 
Nos farces à Saumur. Dessins 
et vignettes par O'Bry. Paris, 
Paul Ollendrff,  1882. 

- Théodore CAHU. Théo-Critt à 
Saumur. Paris, Dentu, 1889. 

- Jean de LAVAUR. Saumur 
revue. Pièce de théatre 1913 

- Les cadets de Saumur, 
illustrations d'un élève 
aspirant de réserve de l'école 
de cavalerie. 

- Pierre NORD. Le sacrifice des 
cadets de Saumur. 
Illustrations de Guy ARNOUX. 
Paris, Librairie Champs-
Elysées. 1947. 

- Revue Saumur.  
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LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
167  

 

Lot de six livres: 

 

- Alfred de VIGNY. Cinq-Mars. 
Tomes I et II. Paris, Maison 
Quantin, 1889. Demi-reliure 
cuir à coins. 

- Victor HUGO. Quatre vingt 
treize.  

- JAcques REDELSPERGER. Au 
frisson des drapeaux. Paris. 

- Pierre LOTI. Mon frère Yves. 
Paris, Calmann-Lévy. 1925. 

-Instruction que... Reglement 
provisoirement l'exercice de 
ses troupes d'infanterie. 1774. 

  

20  24,92  

 
168  

 

Lot de cinq ouvrages sur les 
armes à feu dont Bottet, Jean 
Martin et divers.  

60  74,76  

 
169  

 

Lot de six petits manuels 
d'instructions militaire dont : 

 

- Exercice et évolution de la 
cavalerie, Paris LEVRAULT, 
1830. 

- Instruction des troupes de 
cavalerie 1896 

et divers. 

  

15  18,7  

 
170  

 

Lot de trois volumes dont :  

 

- Album militaire de l'armée 
française. 2 tomes. 

- General LINARES et Docteur 
Charles HACKS. Huistoire du 
drapeau français. Paris, union 
Latine d'éditions, 1934.j  

35  42,36  

 
171  

 

Lot de 4 ouvrages sur la 
marine dont :  

 

- Jean de la VARENDE. L'école 
Navale. PAris, Amiot Dumont, 
1951. 

- Emile HINZELIN. Quand nos 
grands marins étaient petits. 
Images d'Albert URIET. Paris, 
DELAGRAVE. 1931. 

- Claude FARRERE. Histoire de 
la marine française. 
Flammarion, 1956. 

- Jean RANDIER. Gervèse et la 
marine de son temps. Paris, 
éditions de la cité. 1979.  

45  56,08  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
172   

Lot de cinq ouvrages sur 
l'armée allemande et 
l'Allemagne dont: 

 

- ordre, décoration et 
médaille du Troisième Reich. 

- Lost Berlin 

- Paris, under the occupation 

-The illustrated history of the 
Third Reich 

- Histoire de la propagande.  

30  36,3  

 
173   

Lot de sept ouvrages sur la 
peinture et les peintres 
militaire et de l'armée dont : 

 

- Caran d'Ache chevaux et 
bric-a-brac. 

-Armand DAYOT. Les peintres 
militaires. 

- De NEUVILLE l'épopée de la 
défaite. 

- Edouard DETAILLE, 
l'héroisme d'un siècle. 

- Albert BLIGNY 

- François ROBICHON. L'armée 
française vue par les peintres 
1870-1914. 

- Le cheval et la guerre.  

55  68,54  

 
174  

 

Lot de 8 ouvrages sur l'armée 
coloniale et théâtre extérieure 
dont : 

 

- Arme blindée et cavaliers en 
Indochine 

- l'armée d'Afrique 1830-1962 

- Guerre civil aux USA. 

- Mémoire de l'armée 
d'Afrique. 

- Les coloniaux français 
illustrés ( 2 volumes). 

- Lisolo na Bisu. 

- Les africains, Images de 
Edmond LAJOUX. 

  

    

 
175  

 

Lot de livres XIXe dont : 

 

-Plutarque, les hommes 
illustres de la Grèce (2 
volumes). 

- IBSEN (4 volumes). 

- THIERRY, conquête de 
l'Angleterre  et histoire de 
France (5 volumes) 

et divers.  

20  24,92  
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LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
176  

 

Commandant BUCQUOY. Lot 
de huit ouvrages sur les 
uniformes du premier empire. 
On y joint Christian TAVARD, 
casques et coiffures militaires 
français. 

  

125  155,76  

 
177   

Lot de six ouvrages sur Saint 
Cyr dont : 

 

-Promotion centenaire de 
Camerone 

- Notre panache 

- Trombinoscope promotion 
centenaire de Camerone 

- Saint Cyr livre d'or. 

- 1er bataillon de France, 
Sartony éditeur 

- Saint Cyr, Lavauzelle édition.  

30  37,38  

 
178  

 

Carton de livres sur le thème 
du cheval et de l'équitation  

    

 
179  

 

Carton d'ouvrages militaire 
dont histoire des armées et 
divers.  

    

 
180  

 

Carton d'ouvrages sur 
l'histoire de France, seconde 
guerre mondiale et divers.  

    

 
181  

 

Carton de livres dont armée 
française, véhicules, première 
guerre et divers.  

    

 
182  

 

Carton de livres sur les 
régiments de Dragons, 
Cuirassier, cavalerie, casque 
bleus et divers.  

40  49,84  

 
183  

 

Carton de livres et brochures 
dont cavalerie, guerre 
indochine, catalogue de vente 
militaria et divers.  

    

 
184  

 

Carton de livres modernes sur 
la cavalerie et chars de 
combat  

30  37,38  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
185  

 

Carton de livres et brochures 
militaria dont Napoléon 
généraux, Saumur et divers. 

  

30  37,38  

 
186  

 

Carton de livre XIXe et XXe 
relié dont  

 

 -Les mémoires du sieur de 
Pontis 

- Le cavalier Miserey 

- La cavalerie dans les guerres 
de la révolutions et de 
l'empire 

-Aventures de guerre 

- Souvenirs d'un soldat par 
Guderian, 1934 

- Bravoure et fidélité Par 
Spilmann. 

et divers.  

50  60,5  

 
187  

 

Henri BOUCHOT. Epopée du 
costume militaire français. 
Aquarelles et dessins par JOB. 
Paris, société français 
d'éditions d'art.  

1898.  

50  60,5  

 
188   

La bête est morte. La guerre 
mondiale chez les animaux. 
Dessin de Edmond François 
CALVO. Sénario de Victor 
Dancette et Jacques 
ZIMMERMANN.   

Paris, Edition G.P, 1944. 

2 volumes. 

(usures, déchirure et 
nombreuses annotation au 
crayon dont dessin).  

100  124,6  

 
189  

 

Le miroir, la guerre 1915. 
Deux volumes relié de tous les 
journaux d'époques. 

Usures.  

10  12,46  

 
190  

 

Jules RICHARD. En campagne. 
Illustrations par A de 
NEUVILLE. Paris, BOUSSOD. 

On y joint un petit album 
militaire infanterie. Usures.  

15  18,7  
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COMPRIS 

 
191  

 

Art de Tranchée. 

Souvenir d'un spahis du 
11ème régiment de spahis 
Algériens, lampe en laiton en 
forme de batterie de cuisine, 
avec tiroir range cigarette, 
cendrier, le tout flanqué de 
deux chevaux, insigne du 
régiment en application. 

Sur un socle en bois. 

Au dos marqué classe 50/2 
atelier régimentaire avec 
noms de soldats. 

34 x 44 x 22 cm. 

(petites usures).  

    

 
192  

 

Boussole de spahi du soldat 
du 11eme régiment de 
tirailleurs Algérien. 

Fabrication g. ROSSIGNOl 
armurier. 

Long.: 14 cm. 

Avec petite housse en cuir.  

60  74,76  

 
193  

 

Boussole anglaise en métal 
laqué noir, marqué au dos Pa. 
App° for N°381. 

H. 3 cm. 

Long.: 8,5 cm.  

25  31,16  

 
194   

France, Libération. 

Petit fascicule "Les journées 
historiques de Touraine, 6 
juin-31 aout 1944. 

la libération 1er septembre 
1944. 

Arrault et Cie. 1945. 

Usures. 

 

On y joint un préservatif de 
soldat US, un pendentif 
France 1944, un billet dollar 5 
francs et un petit agenda 1934  

30  37,38  

 
195   

Binoculaire de véhicules russe 
modèle 61 AM, N° 
6905C6242. 

Métal laqué vert. 

H. 35 cm. 

(usures).  

30  37,38  

 
196   

Etats-Unis, 2ème GM. 

Périscope T35 de CHAR 
PATTON US M47. 

Sérial N° 9302 

Métal laqué kaki. 

15 x 23 x 16 cm. 

(usures).  

70  87,22  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
197   

Allemagne 1er GM. 

Pipe de réserviste en 
porcelaine au profil de 
Friedrich III. 

Le fut en boulot. 

Long.: 90 cm.  

10  12,46  

 
198  

 

France, 1er GM. 

Artisanat de tranchée, deux 
briquets de poilu, l'un réalisé 
a partir de boucle de 
ceinturon prussien et un 
figurant une femme. 

Diam.: 4,5 cm.  

45  54,46  

 
199  

 

Pot à tabac en céramique 
figurant une tête de soldat au 
képi. 

Marque au revers. 

H. 14,5 cm. 

(éclats et manques).  

25  31,16  

 
200  

 

Etats-Unis, XXème et XXIème. 

Lot de 11 briquets ZIPPO. 

Certains commémoratifs "D-
DAY". Usure d'usage, BE.  

On y joint : 

- un briquet Français 
"METEOR" décoré d'un 
insigne émaillé de la légion 
(incomplet)  

- un insigne de division 
100ème DI US 2ème GM. 

- une reproduction de brevet 
métallique de pilote 
montgolfière US .  

210  261,66  

 
201  

 

Etats-Unis, XXème et XXIème. 

Lot de 12 briquets ZIPPO. 

Certains commémoratifs "D-
DAY". Usure d'usage, BE.  

200  249,2  

 
202  

 

France, XXème et XXIème. 

Réplique commémorative du 
couteau de poilu 1918-2018. 

On y joint quelques médailles 
de tables en métal doré et 
argenté polychrome 
commémoratives Napoléon 
1er et 1ère GM et divers dont 
un couteau pliant "US ARMY 
PARATROOPER". L'ensemble 
présenté dans une boite 
coffret décorée d'une plaque 
métallique sérigraphiée à 
decor d'un char SOMUA. 

  

30  37,38  
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203   

Lot de 16 figurines en plombs 
généraux et soldat Vendéen, 
guerre de Vendée, avec 
drapeaux de paroisse. 

H. 16 cm environ. 

usures, accidents.  

330  411,18  

 
204   

Lot de 13 figurines en plomb 
figurant des cavaliers du 1er 
Empire dont chasseurs, 
hussard et divers. 

En boite. Fabrication anglaise 
"All the Queen's Men, Derek 
Cross." 

H. 8,5 cm environ. 

(accidents et manques).  

100  124,6  

 
205   

Boite de soldats de plomb. 
Fabrication Britain mark. 

Attelage et canon, 13 pièces. 
"Royal horse artillery with gun 
and escort." 

N°39 

Étiquette du magasin au nain 
bleu à Paris. 

usures et petits accidents.  

30  37,38  

 
206  

 

C.B.G MIGNOT, fabrication 
française. 

Lot de deux boites de soldats 
en étain dont Voltigeurs 
d'infanterie légère 1809 (12 
pièces) et infanterie 
autrichienne 1800 (12 pièces). 

Usures.  

100  124,6  

 
207  

 

C.B.G MIGNOT, fabrication 
française. 

Boite soldats en étain, lanciers 
hollandais 1812. (6 pièces). 

Étiquette du magasin au nain 
bleu. 

(usures à la boite).  

80  99,68  

 
208   

C.B.G MIGNOT, fabrication 
française. 

Deux boites de figurines 
plates en plombs, soldats et 
cavaliers de l'armée 
prussienne (environ 79 
pièces). 

  

30  37,38  

 
209   

C.B.G MIGNOT, fabrication 
française., réédition. 

Deux boites contenant des 
cavaliers en plombs dont 
carabiniers, cuirassiers, 
Napoléon. 10 pièces. 

  

80  99,68  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
210   

Lot de figurines plates en 
étain, cavaliers et soldats 
Prussien. (environ 50 pièces). 

Sans marque.  

25  31,16  

 
211   

Lot de figurines en étain plat, 
personnages de bal du 1er 
empire. 

Environ 8 pièces.  

135  168,22  

 
212  

 

Lot de deux cavaliers en 
plombs et un cavalier en étain 
plat dont Général Gouvion 
Saint Syr et officier chasseur à 
cheval de la garde impérial. 

H. 8 cm environ. 

(petit accident).  

    

 
213  

 

Lot de figurines en plombs, 
sur le thème de la guerre 
d'Independance des États 
Unis dont soldats français, 
anglais et américains. 

Environ 123 pièces.  

60  74,76  

 
214   

Lot six figurines en plomb 
représentant le retour de la 
maison du soldat anglais, trois 
cavaliers canadien. On y joint 
deux canon. 

  

30  37,38  

 
215  

 

MULBERRY. 

Lot de 10 cavaliers de 
l'Empire, 2eme dragon 
Ecossais. 

Collection les champs de 
bataille. 

En boite.  

65  81  

 
216  

 

MULBERRY. 

Lot de 10 cavaliers de l'Empire  
3eme régiment de cuirassier à 
Waterloo 1815. 

Collection les champs de 
bataille. 

En boite.  

75  93,46  

 
217  

 

MULBERRY. 

Lot de 10 cavaliers de 
l'Empire, 6 eme dragon à 
Waterloo 

Collection les champs de 
bataille. 

En boite.  

65  81  
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LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
218  

 

Deux boites de soldats en 
étain " All the queen's men 
par DEREK CROSS, 2eme 
lanciers rouge à Waterloo 
1815. 

6 pièces. 

 

  

80  99,68  

 
219  

 

Deux boites de soldats en 
étain " All the queen's men 
par DEREK CROSS, 1er 
régiment de Hussars "tête de 
mort" à Waterloo 1815. 

6 pièces. 

  

80  99,68  

 
220  

 

Trois boites de soldats en 
étain " All the queen's men 
par DEREK CROSS, 13eme 
lancier,  1815. 

12 pièces. 

  

130  161,98  

 
221  

 

Deux boites de soldats en 
étain " All the queen's men 
par DEREK CROSS,  chasseurs 
à cheval à Waterloo 1815. 

6 pièces. 

  

80  99,68  

 
222   

Deux boites de soldats en 
étain " All the queen's men 
par DEREK CROSS, 71 
régiment de ligne à Waterloo 
1815. 

9 pièces. 

  

40  49,84  

 
223  

 

France, XXème. 

Henry KURTZ et Burtt 
EHRLICH. 

Livre soldats de plomb deux 
siècles de figurines. 

EPA éditions. 1988  

40  49,84  

 
224  

 

France, XXème. 

Collection Delprado et divers. 

Lot de cavaliers en plomb, 
soldats guerre sécession USA, 
Saint Cyriens et Prussiens. 

Environ 77 pièces.  

30  37,38  

 
225  

 

Lot d'accessoires de décor 
pour diorama et soldats à 
peindre et monter.  

30  36,3  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
226  

 

France, XXème. 

Boite de figurines en plomb " 
The first aid nursing 
yeomanry. 

10 pièces.  

50  62,3  

 
227   

Lot de 10 coupelles en métal 
argenté à décor de médailles 
militaire dont : 

- Chasseurs, cavalerie, école 
d'état major, école de guerre, 
étude militaire et divers.  

20  24,92  

 
228  

 

France, XXème. 

Lot de 9 coupelles en métal 
argenté à décor de médailles 
militaire dont : 

- Chef d'état major des armée, 
cuirassier, force sous marine, 
inspection du train, école 
supérieure de guerre et 
divers.  

35  43,62  

 
229  

 

France, XXème. 

Lot de 7 coupelles en métal 
argenté à décor de médailles 
militaire dont : 

- aumônerie armée de l'air, 
cavalerie, école de l'air, char 
de marine, chasseurs et 
divers.  

35  42,36  

 
230   

France, XXème. 

Boite rectangulaire en bois 
sculpté pour cigares à décor 
d'un heaume de cavalier, 
signé D. DOUSSET. 

4,5 x 30 x 21 cm.  

40  48,4  

 
231  

 

Lot de douze écussons en bois 
à décor d'insignes de 
régiments en métal peint dont 
certains anglais. 

H. 17 cm.  

30  37,38  

 
232  

 

France, XXème. 

Important lot de médailles en 
bronze militaire 
commémoratives. 

Dont : Saint Cyr, Bicentenaire 
Lafayette, et divers. 

Environ 20 pièces.  

45  56,08  

 
233  

 

France, XXème. 

Lot d'insignes et pucelles dont 
Saint Cyr, Cuirassier et divers. 

On y joint un lot de dessous 
de verre décor de chevaux.  

25  31,16  
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COMPRIS 

 
234  

 

France, Second Empire. 

Reproduction de la médaille 
de L'expédition du Mexique, 
avec ruban. 

  

35  43,62  

 
235  

 

France, 1ère GM. 

Lot de banderoles 
patriotiques. 

Dont certaines réalisées par 
assemblage de petit drapeaux 
tricolores "Coeur sacré de 
Jésus" "Espoir et Salut de La 
France". BE. 

Chaque petit drapeau 16 x 16 
cm.  

90  108,9  

 
236  

 

France. 

Lot de 16 médailles dont 
travail, médaille militaire, 
médaille de Verdun, 
Cheminots et divers.  

20  24,92  

 
237  

 

Tambour circulaire en bois 
laqué bleu et métal chromé, 
les extrémité en peau. Ficelles 
sur le pourtour. 

Fabricant F. BESSON, 96, rue 
d'Angoûleme Paris. Avec deux 
baguettes. 

H. 25,5 cm. 

Diam. 33 cm.  

40  49,84  

 
238   

Etats-Unis, XXème. 

Ceinturon et son étui pour 
revolver en cuir, boucle en 
laiton. Long;: 100 cm. 

On y joint une ceinture et étui 
de revolver en cuir et boucle 
en laiton, fabrication BRAEUR 
à Saint Louis. Long.: 95 cm.  

110  137,06  

 
239  

 

France, IIIe république (1870-
1940). 

Giberne de musicien en cuir et 
plaque en laiton. Avec sangle. 

16 x 21 cm. 

(usures).  

40  49,84  

 
240  

 

France. 

Lot de cinq paquets de 
cigarettes Gauloises, régie 
française. 

Non ouvert. 

  

30  37,38  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
241   

France, 1er GM, artisanat de 
tranchée. 

Briquet de poilu à décor de 
femme nu. 

Diam. 8 cm. 

On y joint un fourneau de 
pipe en bois sculpté 
représenté une Alsacienne. 

  

60  72,6  

 
242   

Tabatière rectangulaire en 
corne sculpté sur le couvercle 
de Napoléon 1er en pied. 

XIXe. 

1,5 x 5 x 9,5 cm. 

(accident à la charnière).  

40  49,84  

 
243   

France, IIIème République 
(1870-1940). 

Lot de 15 petites bannières de 
fêtes religieuses au chiffre de 
la vierge "AM" pour AVE 
MARIA. 

En tissu bleu brodé de fil de 
passementerie argenté. BE. 

55 x 25 cm  

105  130,84  

 
244   

France, IIIème République 
(1870-1940). 

Lot de 3 étendard aux armes 
de Jeanne d'Arc. 

De forme rectangulaire, 
fabriqué en fine étamine de 
coton imprimée bleu et blanc, 
recto-verso. Patine du temps, 
taches et accidents. (Assez 
bon état de conservation) 

140 x 125 cm.  

60  74,76  

 
245  

 

France, IIIème République 
(1870-1940) 

Cartouchière de chasse à 
compartiments pour 10 
cartouches à broche de 
calibre 16. 

Cuir et métal. Complète de sa 
bretelle en cuir pour le port 
en bandoulière. (usure 
d'usage et petits accidents, 
assez bon état). 

21 x 7,5 x 3,5 cm.  

    

 
246   

France, IIIème République 
(1870-1940). 

Ceinturon de scouts de France 
"TOUJOURS PRET". Complet 
de son cuir. Usure d'usage. 
ABE.  

35  43,62  
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COMPRIS 

 
247  

 

École française XIXème. 

Scène de la guerre de 1870 
"La relève du drapeau". 

Huile sur panneau bois SBG 
"E. Mottet". Accidents 
d'usage. 

21 x 15 cm. 

  

50  60,5  

 
248  

 

France, IIIème République 
(1870-1940). 

Gravure figurant "un hussard 
sur sa monture faisant le coup 
de feu". 

Encadrement sous verre 
baguette pitchpin. BE. 

27 x 41 cm.  

21  26,17  

LOT  DESIGNATION ADJUGÉ 
FRAIS 

COMPRIS 

 
249  

 

France, IIIème République 
(1870-1940). 

Gravure polychrome "2 
lanciers en tenue bleu horizon 
sur leur monture". 

Encadrement sous verre 
moderne. 

39 x 49 cm  

10  12,46  

 
250  

 

France, XXème. 

Lot de médaillon en  laiton 
doré  au profils du général De 
Gaulle, de la croix de Lorraine 
sur fond rayonnant flammé et 
de la médaille de compagnon 
de la Libération.  

Diam. 7 cm.  

20  24,92  

 
Nombre de lots : 250 


